nuire à la capacité de la Banque d’évaluer avec exactitude le risque lié aux
polices d’assurance émises par la Banque. En outre, il peut y avoir des décalages
importants entre la survenance d’un événement assuré et le moment où cet
événement est déclaré à la Banque ainsi que des décalages additionnels entre le
moment de la déclaration d’un sinistre et celui du règlement définitif du sinistre.

Le tableau ci-après présente la sensibilité des engagements d’indemnisation
pour l’assurance de dommages aux variations raisonnablement possibles du taux
d’actualisation, de la marge pour écarts défavorables et de la fréquence et de
la gravité des sinistres, toutes les autres hypothèses demeurant constantes. Les
variations de ces hypothèses peuvent être non linéaires.

Sensibilité des hypothèses critiques – Passifs au titre des contrats d’assurance de dommages

(en millions de dollars canadiens) Aux

31 octobre 2020 31 octobre 2019

Incidence sur
le résultat net

avant impôt sur
le résultat

Incidence
sur les

capitaux
propres

Incidence sur
le résultat net

avant impôt sur
le résultat

Incidence
sur les

capitaux
propres

Incidence d’une variation de 1 % des principales hypothèses
Taux d’actualisation

Augmentation de l’hypothèse 	 130	 $ 	 96	 $ 	 122	 $ 	 89	 $
Diminution de l’hypothèse (140) (103) (131) (96)

Marge pour écarts défavorables
Augmentation de l’hypothèse (47) (35) (45) (33)
Diminution de l’hypothèse 47 35 45 33

Incidence d’une variation de 5 % des principales hypothèses
Fréquence des demandes d’indemnisation

Augmentation de l’hypothèse 	 (52)	$ 	 (39)	$ 	 (52)	$ 	 (38)	$
Diminution de l’hypothèse 52 39 52 38

Gravité des sinistres
Augmentation de l’hypothèse (225) (166) (220) (161)
Diminution de l’hypothèse 225 166 220 161

GROUPE BANQUE TD – RAPPORT ANNUEL 2020 RÉSULTATS F INANCIERS198

Pour l’assurance de personnes, les processus servant à établir les hypothèses
critiques sont comme suit :
•	 Les hypothèses relatives à la mortalité, à la morbidité et à la déchéance des

polices reposent sur les données de l’industrie et sur les données historiques
de l’entreprise.

•	 Les hypothèses relatives aux charges reposent sur une étude des charges
mise à jour chaque année qui sert à déterminer les charges prévues pour les
années à venir.

•	 Les taux de réinvestissement d’actifs reposent sur les taux de rendement

[…]

projetées pour les régimes de retraite à prestations définies principaux de
la Banque, pour le principal régime d’avantages complémentaires de retraite
à prestations définies et pour les autres régimes de retraite à prestations définies
et régimes d’avantages complémentaires de retraite importants de la Banque aux
hypothèses actuarielles qui sont considérées comme importantes par la Banque.
Ces hypothèses actuarielles comprennent le taux d’actualisation, l’espérance de
vie, le taux d’augmentation des salaires, ainsi que le taux de variation des coûts
des soins de santé, selon le cas. Pour chaque test de sensibilité, l’incidence d’une
modification raisonnable possible d’un seul facteur est présentée, et les autres
hypothèses demeurent inchangées.

Sensibilité des hypothèses actuarielles des régimes d’avantages à prestations définies importants

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire) Au

31 octobre 2020

Augmentation (diminution) des obligations

Régimes
de retraite
principaux

Principal régime
d’avantages

complémentaires
de retraite

Autres régimes de
retraite et régimes

d’avantages
complémentaires

de retraite

Incidence d’une variation absolue des principales hypothèses actuarielles
Taux d’actualisation

Diminution de 1 % de l’hypothèse 	 1 718	 $ 	 81	 $ 	 391	 $
Augmentation de 1 % de l’hypothèse (1 314) (65) (322)

Taux d’augmentation des salaires
Diminution de 1 % de l’hypothèse (345) s. o. –1

Augmentation de 1 % de l’hypothèse 333 s. o. –1

Espérance de vie
Diminution de 1 an de l’hypothèse (203) (16) (99)
Augmentation de 1 an de l’hypothèse 200 16 99

Hypothèse initiale utilisée pour le taux de variation des coûts des soins de santé
Diminution de 1 % de l’hypothèse s. o. (13) s. o.
Augmentation de 1 % de l’hypothèse s. o. 15 s. o.

1	Une variation absolue de cette hypothèse n’est pas importante.

GROUPE BANQUE TD – RAPPORT ANNUEL 2020 RÉSULTATS F INANCIERS 203

La Banque a comptabilisé les montants suivants dans le bilan consolidé.

Montants comptabilisés dans le bilan consolidé

(en millions de dollars canadiens) Aux

31 octobre
2020

31 octobre
2019

31 octobre
2018

Autres actifs
Régimes de retraite à prestations définies principaux 	 –	 $ 	 –	 $ 	 104	 $